
Kvalitātes prasības agrotehniskās kopšanas darbu 

izpildei 

Apstiprinātas ar Mežkopības 

izpilddirektora 01.09.2022. 

 rīkojumu Nr. 3.1-2_005l_200_22_44  

 

Kvalitātes prasības agrotehniskās kopšanas darbu izpildei 

Mērķis: novērst lakstaugu, puskrūmu, nevēlamu koku un krūmu atvašu negatīvo ietekmi uz sēto, 
stādīto un/vai dabiski ieaugušos koku augšanu. 

Mērvienība: platība hektāros (ha) 

Prasības kvalitatīvai darbu izpildei:  

1. Konkurējošo lakstaugu, puskrūmu, nevēlamo koku un krūmu atvasēm jābūt nopļautām augstumā, 
kas nav lielāks par divām trešdaļām no stādīto, sēto un/vai dabiski ieaugušu kociņu augstuma. 
Pieļaujams atstāt dažas smilgas, nopļautas (15-20 cm)  virs kopjamā kociņa augstuma; 

2. Stādītie, sētie un/vai dabiski ieaugušies mērķa sugas koki nedrīkst būt mehāniski bojāti vairāk par 
6% no koptiem kociņiem. 

3. Vietās, kur stādītie vai sētie koki nav ieauguši (attālums starp stādītiem vai sētiem kokiem ir lielāks 
par 3.0-4.0 metriem), jāatstāj meža tipam piemēroti, dabiski ieaugušies koki.  Atstājamo koku 
prioritāro secību, atbilstoši meža tipam, skatīt 1.pielikumā.  

4. Agrotehniskai kopšanai jābūt veiktai atbilstoši darba uzdevuma norādījumiem: 
4.1. vienlaidus visā darba platībā; 
4.2. 1,0 metru platā joslā (0,5 metri uz katru pusi no kopjamo koku rindas); 
4.3. 0,5 metru rādiusā ap kopjamo koku. 
Pieļaujamas, visu augstāk minēto kopšanas veidu, savstarpējās kombinācijas : 
4.4. Kombinētais – joslās vienlaidus (nopļaujot aizzēlumu 1,0 m platā joslā, t. i., 0,5 metrus uz 

katru pusi no kopjamo koku rindas un starp koku rindām nopļauj lapu koku atvases, krūmus 

un citu aizzēlumu kas traucē mērķa sugas koku augšanu); 

4.5. Kombinētais - laukumiņos vienlaidus (nopļaujot aizzēlumu 0,5 m rādiusā ap katru kopjamo 
kociņu un starp kopjamiem kociņiem nopļauj lapu koku atvases, krūmus un citu aizzēlumu kas 
traucē mērķa sugas koku augšanu). 

5. Kopjot platības, kur mērķa suga ir PRIEDE, jāizzāģē visas apses. 
6. Nopļautais aizzēlums nedrīkst palikt uz izkoptajiem kociņiem. 

7. Atjaunotā/ieaudzētā platībā (meža zemē/plantācijā) pēc kopšanas darbu izpildes ieaugušiem 
kociņiem jābūt vienmērīgi izvietotiem. 

8. Darba uzdevumā norādītās piezīmes ir saistošas darba izpildei. 
 

 
Kvalitātes prasību neatņemama sastāvdaļa ir agrotehniskās kopšanas instrukcija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kvalitātes prasības agrotehniskās kopšanas darbu 

izpildei 

Apstiprinātas ar Mežkopības 

izpilddirektora 01.09.2022. 

 rīkojumu Nr. 3.1-2_005l_200_22_44  

 

Kvalitātes prasības agrotehniskās kopšanas darbu izpildei 

 

 

1.pielikums 

 

Pieļaujamās sugas izvēle, ja nav pietiekošā skaitā MĒRĶA SUGAS koku:                        3.versija 

Prioritāri izvēlas Mērķa sugai ( norādīta Darba uzdevumā)  blakus esošās sugas, ja to nav, tad jebkuru sugu rindā   virzienā no 
kreisās uz labo pusi 

Ja nepieciešams veidot Priedes - Bērza mistrojumu, tas veidojams tikai biogrupās 

     

Meža tips Pieļaujamā suga 

Sils Sl  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Mētrājs Mr  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Lāns Ln  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Grīnis Gs  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Slapjais mētrājs Mrs  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Viršu ārenis Av  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Mētru ārenis Am  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Viršu kūdrenis Kv  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Mētru kūdrenis Km  ne vairāk kā 20% -Egle, Bērzs 

Damaksnis Dm Priede; Egle; Bērzs; Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Melnalksnis; Apse; Baltalksnis  

Šaurlapju ārenis As Priede; Egle; Bērzs; Melnalksnis; Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse; Baltalksnis 

Šaurlapju kūdrenis Ks Priede; Egle; Bērzs;  Melnalksnis; Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse; Baltalksnis 

Vēris Vr Egle; Bērzs;  Melnalksnis; Priede; Ozols;  Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse;  Baltalksnis  

Gārša Gr Bērzs; Egle; Ozols;  Liepa; Osis; Kļava; Goba; Melnalksnis; Apse; Baltalksnis  

Slapjais damaksnis Dms Priede; Egle; Bērzs; Melnalksnis;   Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse; Baltalksnis 

Slapjais vēris Vrs Bērzs; Egle;  Melnalksnis;  Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse; Baltalksnis; Priede 

Slapjā gārša Grs Bērzs; Melnalksnis;  Egle; Ozols;Liepa; Osis; Kļava; Goba; Apse;  Baltalksnis  

Purvājs Pv  Priede; Bērzs; Egle; Melnalksnis 

Niedrājs Nd Priede; Bērzs; Egle; Melnalksnis 

Dumbrājs Db Melnalksnis;Bērzs;  Egle; Baltalksnis 

Liekņa Lk Melnalksnis; Bērzs; Egle; Baltalksnis 

Platlapju ārenis Ap Bērzs; Egle; Melnalksnis; Apse; Baltalksnis; Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba; Priede 

Platlapju kūdrenis Kp Bērzs; Melnalksnis; Egle; Apse; Baltalksnis;  Priede; Ozols; Liepa; Osis; Kļava; Goba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


